長岡京市立長岡第九小学校 長九小だより 令和５年４月１８日発行

 4月 7日㈮に着任式と始業式がありました。1年のスタートを新しい先生方との出会いから始め

ることができました。先生方の入場と同時に自然と湧き起こる温かい拍手は、長九小の子ども達の

やさしさであり賢さでもあると感じました。それが転入されてきた先生方に伝わったようです。

続いて行われた始業式では、学校長の話と担任発表に続いて、

特別支援ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰより“多様性を認める心”について話がありました。

どの学年もドキドキワクワクはやる気持ちを抑えて、

落ち着いた態度で式に臨むことができました。

 教室に入ってからは、担任の先生の話を聞いたり、

新しい教科書を受け取ったりしました。

新しい学級や新しい友達、新しい環境…と、

しばらくは、新しいもの尽くしになりますが、体調を崩さないように不安だけが膨らむことが無い

ように、学校全体でもゆったりとスタートが切られるように進め

ていきたいと考えています。令和 5 年度も“やってみよう！”の

気持ちを大切にお子様 1人 1人がいい力をつけられるよう教職員

一同、努力してまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます

新学期が始まって 10日ほどとなりますが、新しい学年、新しい学級での様子を保護者の皆様

に参観していただく授業参観と学級全体での懇談会を行います。是非、足をお運びください。時

間は、授業参観は 13:40～14:25、学級級懇談会は 14:30頃から 15：15迄です。各教室の場所

は裏面の通りです。お子様の教室をご確認ください。

 なお、学級懇談会の前に PTAの役員決めが行われます。委任状提出等も含めて、ご理解、ご協

力いただきますようよろしくお願い申し上げます。

長岡京市立

長岡第九小学校

自らすすんで学び 仲間とともに かがやく長九っ子

な：何事もやってみようと挑戦する子

が：がんばって自らすすんで学ぶ子

く：苦しいことに負けない子

つ：強くたくましい子

こ：心やさしくともに生きる子

校 長  藤井 一郎
長岡京市東神足 2-17-1 TEL075(955)-4081

E-mail：nagaoka9-es＠kyoto-be.ne.jp

URL：http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka9-es/cms/

新学期が始まりました！

授業参観・学級懇談会があります。

○4月 20日㈭…４・５・６年、たんぽぽ学級   ○4月 21日㈮…１・２・３年生

長岡京市立長岡第九小学校 長九小だより 令和５年４月１８日発行

校 長  教 頭  教務主任

指導方法の工夫加配  通級指導教室  事務職員

養護教諭  栄養教諭

たんぽぽ１  たんぽぽ２

たんぽぽ 3  たんぽぽ 4  たんぽぽ 5

１－１  １－２  １－３

２－１  ２－２  ２－３

３－１  ３－２  ３－３

４－１  ４－２  ４－３

５－１  ５－２  ５－３

６－１  ６－２  ６－３

１年生指導補助  1年生指導補助  1年生指導補助

2年生指導補助  2年生指導補助  小中連携(音楽)

特別支援教育支援員  特別支援教育支援員  図書館司書

特別支援教育支援員 教員業務支援員 心の居場所ｻﾎﾟｰﾀｰ  英語専科

AET  AET  初任者指導

初任者研修後補充  初任者研修後補充  用務技手

用務技手  給食調理スタッフ （株）一富士フードサービス

令和 5年度職員体制

 4月 11日㈫に入学式を行いました。

94名の新 1年生が胸を張って歩く姿がたくましく

もあり、愛らしくもあり、一瞬にして会場全体が優しい

空気に包まれました。

学校長より頑張ってほしいこととして

【あいさつをしよう】【人の話を大切に聞こう】の 2つの

話がありました。クイズを交えた話をよく聞くことができ、返答もすることができた 1年生は、とって

も素敵でした。長九小の一員としてこれからもいい力を蓄えて欲しいです。

また、在校生代表として 6年生も式に参加しました。最高学年としての凛々しい姿や高く響く歌声は

式に彩を添えました。これから“明日も行きたくなる学校”を一緒に創っていく

仲間として、共に励まし、共に支え合える力をはぐくんでほしいです。

 早速、12日㈬から登校班に入って登校しています。

他学年の子ども達が 1年生のペースに合わせて歩く様子が印象的です。

入学式を行いました。

長岡京市立長岡第九小学校 長九小だより 令和５年４月１８日発行

ワ

ゴ

ン

置

場

教

材

室

教材室

ランチ

ルーム

WC WC

音楽室
6年1組 6年2組 6年3組 5年1組

音楽

準備室

WC

4年2組 4年3組 5年2組

会議室

WC WC

小会議室 ３年１組

理科室

教

材

室

家庭科室

教材室 WC

理科準備室

３年３組
P

T

A

室

机

脚

室

2年1組

コンピュータ

ルーム

5年3組

職員室

放送室
WC

WC

３年２組

2年3組 2年2組

校長室

はあと・ふる

通級指導室

職員更衣室

EV

たんぽぽ３ たんぽぽ４ 工事中

印刷室 WC WC

保健室 校

務

員

室

WC

給食室
たんぽぽ１ 1年3組 1年2組 1年1組

WC

たんぽぽ２

体育倉庫

児童

昇降口

職員玄関 WC WC

工事中

ふるさと

センター

WC WC

図書室

図工準備室
EV

プール

機械室

令和5年度 教室配置
更衣室

WC

体育館

教育相談室

EV

職員更衣室

たんぽ

ぽ５

プレイ

ルーム

4年1組

３F

２F

１F

エレベーターが設置されました。

令和5年度

内　　容 月曜日 水曜日 火・木・金曜日

予鈴

朝の会

第１校時

休憩

第２校時

中間休み

第３校時

休憩

第４校時

給食

昼休み

清掃
13:25～13:40
　【予鈴13:37】

第５校時 13:40～14:25

休憩 14:10～14:20 14:25～14:30

第６校時 １４：２０～１５：０５ 14:30～15:15

終わりの会 １５：１５～１５：２５

下校時刻

１～3年→14：15
４年→ｸﾗﾌﾞ時15:10,それ以外14：15
5,6年→ｸﾗﾌﾞ・委員会時15：10、
　　　　　それ以外14:15

１～6年→14:15

1年→14:30
2年→㈫15:30、㈭㈮14:40
3年→㈫㈭15:30、㈮14:40
4～6年→15:30

8:55～9:40

9:40～9:45

9:45～10:30

10:30～10:50　　　　　【予鈴10:47】

10:50～11:35

11:35～11:40

11:40～12：25

12:25～13:05

13:05～13:25    【予鈴13:22】

13:２５～14:10

長岡京市立長岡第九小学校

8:25

8:30～8:40
モジュール学習(3‐6年)

基礎学習(1,2年) 8:40～8:55

校時表